
 

 
 
 
 
 
 

湖州周吴鼎盛化工有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 

2023 年 11 月



 

 
  



 

 
 
 
建设单位：湖州周吴鼎盛化工有限公司  
 
 
编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 
 
 

项目组成员 

工作内容 姓名 联系方式 职称 签名 

报告编制 沈云芳 15268706596 工程师  

报告初审 卢少华 15957275022 工程师  

报告终审 倪晓芳 13757072824 高工  
[...]
醋酸、乙烯等）进入吸收工序。冷凝下来的稀醋酸从气液分离器进入接受稀酸泵，部分

冷凝下来的稀醋酸与稳定剂液氨发生反应生成醋酸铵，含有醋酸铵与磷酸三乙酯的混合

稀酸溶液去醋酸回收工序回收。 

②乙烯酮吸收工序 

a、乙烯酮的吸收 

由裂解炉产生的乙烯酮气体和废气首先进入第一吸收塔底部，与塔顶部喷淋的冰醋

酸逆向接触，使大部分乙烯酮被吸收生成醋酐，塔底出来的粗醋酐浓度为 85wt%，进入

粗醋酐贮罐中。 

第一吸收塔吸收液从粗醋酐罐下部用第一吸收塔循环液泵与来自第二吸收塔底部的

循环液一起打入第一吸收塔循环冷却器经工业冷却带走反应热后进入第一吸收塔顶部。 

第一吸收塔操作真空度：640mmHg；操作温度：35～40℃。 

在第一吸收塔中未被吸收的乙烯酮气体，连同废气从塔顶出来进入第二吸收塔底部，

同时，由冰醋酸补料槽将浓度为 99%的冰醋酸经耐酸泵进入第二吸收塔的顶部，吸收后

的液体从底部出，反应得到的粗醋酸酐浓度达到 65%以上经二号吸收循环槽用泵送入一

号吸收循环槽，未被吸收的气体进入第三吸收塔。 

从第二吸收塔顶部逸出的混合气进入第三吸收塔的底部，与从塔顶喷淋下来的吸收

液逆向接触，在第三吸收塔中，乙烯酮气体几乎全部被吸收掉，生成的粗醋酐及醋酸混

合液与第一吸收塔循环液合并，同时取出一部分作为循环液进入第二吸收塔循环液泵作

循环吸收液用。 

来自蒸馏系统吸收的醋酸与来自醋酸高位槽的冰醋酸根据第一吸收塔排出的粗醋酐

的浓度加入到第二吸收塔循环液中。循环液泵打入第二吸收塔冷却器用工业水冷却到 25℃

左右进入第二吸收塔顶部作喷淋吸收液用。第四吸收塔对乙烯酮进一步吸收，未被吸收



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

29 
 

的气体排出。 

裂解、吸收系统所需要的真空度，全部由真空泵提供。 

③粗醋酐精制 

a、粗醋酐蒸馏 

粗醋酐贮槽中的粗醋酐经粗醋酐泵打入醋酐蒸发器中，塔釜用蒸汽间接加热，汽化

的粗醋酐气相进入醋酸低沸塔中，低沸物及醋酸经塔顶蒸出，经冷凝冷却器后送回吸收

工序做吸收剂用。 

醋酸低沸塔塔底醋酐进入成品塔，脱出醋酐中的颜色及低沸物，精馏后的醋酐由塔

顶蒸出，经塔头冷凝器部分回流，再经冷凝冷却器冷却，经检验合格后计量送成品储罐

区。 

蒸馏系统采用减压蒸馏，冷凝冷却器出来的不凝气（醋酸）经气液分离器进行气液

分离，液相进入吸收工序。 

蒸馏系统的塔釜液采用间歇排料，排至残渣受槽回收其中的醋酐。 

b、残液回收 

蒸馏工序醋酐残液，借隔膜泵由残液受槽定期泵入至残液蒸馏釜中进行减压蒸馏，

处理醋酸残液，回收其中的醋酸、醋酐，蒸馏釜用低压蒸气加热，蒸出的物料经冷凝冷

却器再流入残液受槽，最后的残液放入残液贮罐中。  

④稀醋酸回收工序流程 

来自裂解工序冷凝下来的稀醋酸、吸收工序的水洗塔洗涤液进入稀醋酸罐，调配成

34%的稀酸溶液（该部分溶液含有裂解工序冷凝后产生的醋酸氨及磷酸三乙酯的混合溶

液），配制完成后，用泵送入共沸塔的顶部，同时来自醋酸丁酯中间罐的醋酸丁酯用泵

送入共沸塔的底部，两股液体在共沸塔内进行混合。 

酯、酸、水的混合液在共沸塔内汽化（共沸塔温度加热至 115℃、常压）、分离，醋

酸丁酯和水的混合物经塔顶冷凝器冷凝进入酯水分层器分层，产生的不凝尾气再通入裂

解炉内焚烧，上层醋酸丁酯返回共沸塔循环使用，下层水排入废水槽，大部分回用于前

道混合工序，小部分则排入污水管道进入公司设置的自建污水处理站处理；共沸塔塔底

为稀酸混合液，则进入蒸馏塔。 

来自共沸塔塔底的稀酸混合液送入蒸馏塔，采用蒸汽间接加热的方式，温度控制在

118℃左右，蒸馏产生的乙酸蒸汽通过塔顶的冷凝器冷凝后即为提浓的 85%以上醋酸，产

生的不凝尾气再通过管道输送至企业设置的 1#碱液吸收塔处理后高空排放，该醋酸返回

裂解炉与原料醋酸混合进行裂解生成乙烯酮。 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

30 
 

稀酸提浓及粗品蒸馏过程中产生的蒸馏残液，将残液贮罐中的残液通过管道进入一

个容积为 2000L 的干燥釜，通过蒸汽夹套加热至 110℃，压力至 0.085MPa，蒸馏效率可

达 95%以上，蒸馏干燥后产生的醋酸蒸汽通过冷凝后送至吸收塔内回用，余下的蒸馏残

渣作为危险固废装袋委托湖州润星环保科技有限公司处理。 

4.1.4 产排污情况 

根据生产工艺，产排污环节汇总见表 4.1-4。 

表 4.1-4 产排污环节汇总 
序号 类型 污染源 产生环节 主要污染物 

1 

废气污染物 

吸收塔尾气 吸收塔 醋酸、乙烯 

2 桶装物料上料废气 桶装物料上料 醋酸丁酯 

3 真空泵废气 真空泵 非甲烷总烃 

4 共沸塔不凝尾气 共沸塔 醋酸丁酯 

5 蒸馏塔不凝尾气 蒸馏塔 醋酸 

6 锅炉燃烧废气 锅炉 氮氧化物 

7 储罐呼吸废气 储罐 醋酸、醋酐 

8 污水站臭气 污水处理 氨 

9 油烟废气 食堂 油烟 

10 

废水污染物 

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮 

11 稀酸提浓废水 稀酸提浓工序 化学需氧量、氨氮、总

磷 
12 车间打扫废水 日常保洁 化学需氧量、悬浮物 

13 初期雨水 初期雨水 化学需氧量、悬浮物 

14 软化系统废水 软化系统 化学需氧量、悬浮物 

15 喷淋废水 废气处理 化学需氧量、悬浮物 

16 
固体废物 

残渣 蒸馏干燥 危险废物 
（900-013-11） 

17 污水站 
干化污泥 废水处理 一般固废 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

31 
 

4.1.5  企业三废产生情况及防治措施 

企业已审批“三废”排放情况汇总见表 4.1-5。 

表 4.1-5 已审批“三废”排放情况汇总 

种类 污染物名称 单位 排放量 

废水 

废水量 t/a 3630.5 

COD t/a 0.182 

NH3-N t/a 0.018 

废气 
VOCs t/a 1.41 

氮氧化物 t/a 4.94 

固废 

危险废物 t/a 20 

一般工业固废 t/a 1 

生活垃圾 t/a 15 

4.1.5.1 废水 

本项目废水主要为职工生活污水、稀酸提浓废水、车间打扫废水、初期雨

水、软化系统废水及喷淋废水。 

稀酸提浓废水、生活污水、车间打扫废水、软化系统废水及喷淋废水先经

厂区自建污水处理站预处理后达菱湖污水处理厂接管标准后纳管处理；初期雨

水经沉淀后纳管。企业自建污水站由湖州浙北环保科技发展有限公司设计，污

水站处理规模为 18t/d，处理工艺见图 4.1-2。 

表 4.1-6  废水产生、排放情况一览表 

废水

类别 来源 污染物种类 排放

规律 
排放量 
（t/a） 治理方式 设计处

理能力 

生产

废水 

稀酸提浓废水 COD、NH3-N、
TP 连续 150 

生活污水经化

粪池预处理后

与生产废水一

起进入自建污

水站处理达标

后纳管 

18t/d 

软化系统废水 COD、SS 间歇 450 

车间打扫废水 COD、SS 间歇 480 

喷淋废水 COD、SS 间歇 600 

初期雨水 COD、SS 间歇 1350.5 

生活

污水 职工生活 COD、NH3-N 连续 600 

合计 / / / 3630.5 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

32 
 

车间打扫废水、软化系
统废水、喷淋废水

UASB池

加药初沉池

中间水池

中和反应池

兼氧池

好氧池

二沉池

纳管排放

污泥贮池

污泥脱水

剩
余
污
泥

污泥外送

调节池

物化污泥

污
泥

原有改造

图例：

新建

预处理（汽提）

稀酸提浓废水
（高浓度废水）

连续排放

氯化钙、PAC

氯化钙

 

4.1-2 废水处理工艺流程图 

4.1.5.2 废气 

实际建设项目废气污染防治设施见表 4.1-7。 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

33 
 

表 4.1-7 实际建设项目废气污染防治设施 

排放口编号 排放口位置 末端废气防治工艺类型 数量 标况风量(Nm³/ h) 

DA001 裂解炉废气排放
口 

吸收塔尾气、桶装物料上料
废气、真空泵废气、共沸塔
与蒸馏塔不凝尾气通入裂解

炉作为燃料焚烧 
1 7873 

DA002 储罐呼吸废气 碱液喷淋塔 1 1000 

DA003 污水站臭气 碱液喷淋塔 1 2000 

DA004 锅炉废气 直接排放 1 1192 

DA005 食堂油烟废气 油烟净化装置 1 1000 

4.1.5.3 固废 

（1）暂存设施 

企业设有一间一般固废暂存间和 1 间危险废物暂存间。具体情况见表 4.1-8。 

表 4.1-8 固废贮存设施（场所）情况 

固废类别 位置 堆场设置情况 是否符

合规范 
一般固废暂存

间 
位于厂区

西侧角 
面积约 3m2，位于厂区西侧，污水调节池旁，地面硬化防

渗。 符合 

危险废物暂存

区 
位于厂区

西侧 

暂存间面积约 80m2，位于锅炉房旁，地面采取了防腐防渗

措施；贮存间内四周设有集水沟，集水沟与事故应急池连

通。 
符合 

（2）固废产生及处置情况 

企业固废产生及处置情况见表 4.1-9。 

表 4.1-9 固废产生及处置情况 
序

号 
固体废物

名称 
产生工

序 形态 主要成

分 
有害成

分 
有害成

分 属性 废物代

码 
产生量

(t/a) 
处置情

况 

1 生活垃圾 员工工

作区 固态 果皮、

纸屑 / / 一般

固废 / 15 
委托环

卫部门

清运 

3 残渣 蒸馏干

燥 固态 残渣 残渣 残渣 危险

废物 
900-

013-11 20 委托湖

州润星

环保科

技有限

公司处

置 

4 污水站 
干化污泥 

废水处

理 固态 污泥 / / 一般

固废 / 1 

4.1.6 三废自行监测情况 

湖州周吴鼎盛化工有限公司于 2020 年 9 月 5 日取得排污许可证，证书编号

为 91330503313566646F001P。企业根据排污许可证要求定期开展自行监测，污



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

34 
 

染物均达标排放。 

表 4.1-10 自行监测指标 

类别 检测项目 

废水 
pH、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、总有机碳、总氮、氨氮、

总磷、氟化物、硫化物、石油类、挥发酚、乙酸丁酯、醋酸、可吸附有

机卤化物 

废气 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、乙烯、乙酸丁酯、非甲烷总烃、氨、硫

化氢、臭气浓度 

综上所述，湖州周吴鼎盛化工有限公司关注污染物为 pH值、乙酸、乙酸丁

酯、乙酸酐、苯并[a]芘、砷、汞、氟化物、氨氮、耗氧量、磷酸三乙酯、硫化

物、挥发酚、乙烯。 

4.1.7 周边污染源 

根据对企业周边环境调查，污染源情况具体见表 4.1-10。 

表 4.1-10 企业周边污染源情况 

序号 污染源名称 方位 企业情况 

1 
湖州精益皮革

机械有限公司 
东侧 

产品：皮革机械 
废气主要污染因子：颗粒物 

2 
湖州南浔盛通

驾驶员培训有

限公司 
东南侧 产品：驾驶员培训 

废气主要污染因子：汽车尾气 

3 湖州瑞美道路

工程有限公司 南侧 
产品：沥青混凝土 
主要原辅材料：砂石、沥青、矿粉、石屑、粗集料 
废气主要污染因子：颗粒物、沥青烟、苯并[a]芘 

4 湖州通宝精细

化工有限公司 西侧 

产品：乙酸酐 
主要原辅材料：冰醋酸、醋酸丁酯、液氨 
废水主要污染因子：氨氮、CODcr 
废气主要污染因子：VOCs、二氧化硫、氮氧化物 

5 湖州高翔水泥

有限公司 北侧 
产品：水泥 
主要原辅材料：水泥熟料、粉煤灰、石膏、石子 
废气主要污染因子：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化物 

6 
湖州市菱湖新

望化学有限公

司 
东北侧 

产品： 纤维素衍生物系列产品、脂肪酸盐系列产品、PVC 塑料

环保钙锌稳定剂 
主要原辅材料：木浆、盐酸、羧甲基纤维素钠、硬脂酸、油酸、

乙酰丙酮、氢氧化钠、氧化锌、氢氧化钙、氢氧化镁、氢氧化

钾、对叔丁基苯甲酸等 
废水主要污染因子：总锌（0.101t/a）、氨氮（0.503t/a）、CODcr
（5.032t/a） 
废气主要污染因子：烟粉尘（2.49t/a）、VOCs（0.062t/a）、氮氧

化物（2.805t/a） 

企业所在区域全年主导风向为东南偏东风（12.8%）、东南风（11.4%）。根

据周边污染源调查、分析及企业所在区域全年主导风向可知： 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

35 
 

①位于地块东侧为湖州精益皮革机械有限公司，废气主要污染因子：颗粒物。

根据区域主导风向分析，可能通过大气沉降途径对公司厂区 表层土壤造成一定影响。 

②位于地块东侧的湖州南浔盛通驾驶员培训有限公司，废气主要为汽车尾气，

对地块表层土壤影响较小。 

③位于地块南侧为湖州瑞美道路工程有限公司，租用湖州周吴鼎盛化工有限

公司闲置土地进行建设，废气主要污染因子：颗粒物、沥青烟、苯并[a]芘等因子。

根据区域主导风向分析，通过大气沉降途径对公司影响较小。 

④位于地块西侧的湖州通宝精细化工有限公司，废气主要污染因子：VOCs、

二氧化硫、氮氧化物等因子。根据主导风向分析，通过大气沉降途径对公司影响

较小。 

⑤位于地块北侧为湖州高翔水泥有限公司，废气主要污染因子：颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、氟化物等因子。根据主导风向分析，通过大气沉降途径对公

司影响较小。 

⑥位于地块东北侧的湖州市菱湖新望化学有限公司废气中主要污染因子烟粉尘、

VOCs、NOx等因子，根据主导风向分析，通过大气沉降途径对地块影响较小。 



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

36 
 

 
图 4.1-10 周边污染源分布图



湖州周吴鼎盛化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 